²¹ id., vol II, “De Virtutibus B.M. Virginis”, pp. 50-205

²² id., vol. II p. 169: “B.V. fuit semper paupertatis amantissima, et nullo erga divitas affectu trahebatur: unde D. Bonaventura in *Speculo B.V.*, c. 4, B.V. paupertatem veluti singulare exemplar conspiciendum nobis, imitatione exprimentum proponit his verbis: Maria tenuissima fuit per paupertatem. Ipsa enim est Maria de qua dicitur: Invenerunt Maria et Joseph et infantem positum in praesepio. Pastores pauperes invenerunt pauperem Mariam matrem, et pauperem infantem in paupere loco, non in pomposa curia, sed in paupere praesepio, quae utique pauperula mater bonum hospitium habuisset, si pauper non fuisset...”

Collige Religiosos qui voto paupertatis Deo se sponte obstrinxerunt, exemplo etiam Virginis sibi proposito, quae nulla divitiarum cupiditate tenebatur, affectum omnem inordinatum erga pecunias et res pecunia aestimabiles libentius moderari debere”

obbedienza²³, di carità fraterna che è rivelatrice della vera devozione mariana di un Ordine Religioso²⁴.

Ai Ministri degli Infermi, però propone due virtù particolari che vanno imitate in maniera eminente. La prima è *la modestia* che è efficacissima per l'edificazione delle anime e la diffusione della santità del Cristo. Graditissima alla B.V. Maria, attira fortemente la sua protezione contro i Demoni che odiano questa virtù²⁵. La seconda è *la misericordia*, sulla quale si basa il mini-

23 id., vol II p. 165: “Fuit eminentissima obedientia qua Virgo ab eo momento quo Filium Dei ipsa concepit, ut divinae voluntati se conformaret pluries pro omnium salute eum obtulit ad necem. Unde, sicut de Filio Dei dicitur, factus est obediens usque ad mortem, mortem autem crucis, ita simili ratione de Virgine affirmare possumus, quod facta sit obediens usque ad mortem, mortem autem crucis Filii sui, cuius vitam ardentius amabat quam propriam...

Collige, eximiam et sublimem Virginis obedientiam, si sibi ante mentis oculos proponant ii, qui religiosae vitae se manciparunt, maximum incitamentum fore ad prompte se superiorum directioni subiiciendos non solum in iis in quibus praeceptum urget, sed etiam in iis in quibus nutus et inclinatio superioris dignoscitur”.

24 id., vol. II p. 133: “Collige... quantum placeat Virgini pacis amantissimae, ut federa pacis servant, et mutuam fraternae charitatis unionem foveant illae congregationes quae peculiari pietatis studio eidem Virgini se addictas esse profitentur, et e contra quantum illi displiceat si dissidiis tumultuentur... Quare optimum argumentum erit, quod illa congregatio vera devotione Deiparam excolat, in qua plurimum vigeat pax et summa animarum consensus”

25 id., vol. II p. 195: “Si virtus modestiae tantum confert ad aedificationem, ad odorem Christi diffundendum, per civitatem et per domos, et magis quam disertissimus orator vim habet manifestandi sanctitatem et promovendi opinionem, et existimationem virtutes suadentis, omnibus quidem Regularium congregationibus studio tantae virtutis invigilandum esset, sed praecipue nostrae CC.RR. Ministrantium Infirmis, quae ex Instituto peculiari habet, ut suos Religiosos mittat in diversas domos, quando advocantur in auxi-

stero del Ministro degli Infermi. Anche questa ottiene una speciale protezione dalla Madonna, Regina della Misericordia e *modello* per gli uomini che sono pieni di tenerezza e commiserazione²⁶.

Il Novati traduce in termini esatti quanto ha più volte ascoltato dal suo Fondatore, vivendo ed insegnando ciò che, ai nostri giorni, insegna il Concilio Vaticano II: “Mentre la Chiesa ha già raggiunto nella Beatissima Vergine la perfezione con la quale è senza macchia e senza ruga (cfr. Ef 5,27), i fedeli si sforzano ancora di crescere nella santità debellando il peccato, e per questo innalzano gli occhi a Maria, la quale rifulge come modello di virtù davanti a tutta la Comunità degli eletti... la Chiesa, mentre persegue la Gloria di Cristo, diventa più simile alla sua eccelsa Figura, progredendo continuamente nella fede, speranza e carità...” (LG 65).

ATTO DI SCHIAVITÀ

L’opera del Novati si chiude con l’invito a consacrarsi totalmente alla Madonna, pronunciando *l’atto di schiavitù*. Atto che va rinnovato spesso, almeno la mattina e la sera, e che è reso più efficace e manifesto, se viene indicato attraverso un segno esterno, così come gli armenti sono segnati a fuoco dal marchio

lium morientium, quibus occasionibus variis cum personarum generibus agendum est, quae plurimum excitari possunt, ad virtutum amorem, ad vitae sanctimoniam, conspecta in nostris Religiosis compositione et modestia”

²⁶ id., vol II p. 141: “Larga et effusa in homines Virginis misericordia nobis debet esse efficacissimum exemplum ut trahamur in sui imitationem; maxime enim convenit, ut mater misericordiae problem misericordiae habeat, maxime decet Reginam misericordiae sub ditione sua detinere homines teneritudine et commiseratione plenos... Hinc in partem intelligi potest quam benevole Virgo aspiciat, et qua singulari patrocinio amplectatur illas congregationes, quae ex peculiari instituto aliqua misericordiae opera exercent, inter quae est nostra Religio CC. RR. Ministrantium Infirmis”

del padrone: il segno che mostra a tutti questa condizione di schiavitù²⁷.

Questa proposta del Novati anticipa quanto successivamente S. Luigi Maria Grignon da Monforte (1673 - 1716) renderà popolare e diffonderà universalmente. Per noi, essa costituisce un ulteriore punto forte per confermarci che la *MEDAGLIA BENEDETTA* di Camillo era quella della Madonna, e che era ritenuta quale segno esteriore di appartenenza a Lei. Usanza non solo conosciuta dal Novati, ma impiegata nella sua azione pastorale e diffusa nell'ambito della sua influenza, e che nella sua opera di teologia mariana viene proposta come segno visibile dell'atto di consacrazione a schiavo della Vergine.

Chiudiamo con la mirabile formula di consacrazione da lui proposta, ancora oggi valida e attuale, dettata dal Novati.

“Sancta Maria te hodie in Dominam et patronam eligo, firmiterque statuo, ac propono me nunquam te derelicturum, neque permissurum, quantum in me erit, ut aliquid contra tuum honorem unquam agatur, aut dicatur. Obsecro te igitur, ut suscipias me in servum et mancipium perpetuum et adsit mihi in actionibus meis, nec me deseras in hora mortis meae”²⁸.

²⁷ id., vol. II p. 424: “(Aliquid) obsequium est si qui saepius vel saltem mane, vel sero se totum B. Virgini devoveat atque mancipiet. Quare iuvabit pluries, vel saltem singulis diebus... ad Beatissimam Virginem cordis affectum dirigere... Ad hoc genus obsequii spectat pia et laudabilis consuetudo nonnullorum B. Virginis cultorum deferentium *signum aliquod* quo se mancipia eiusdem Virginis testantur. Porro character mancipio pecori aut mercibus seu aliis rebus impressus indicat illarum Dominum et pro qualitate Domini huiusmodi res obsignatae magni fiunt, et facilius a furtis aut iniuriis vindicantur... Simili modo qui character vel signo se in B. Virginis possessione esse declarat, nullus dubitabit quin peculiari B. Virginis tutela patrocinetur; quare sic munitus a pluribus malis redditur immunis et facile Daemonum insultus eludit”

²⁸ id., vol. II p. 424

Estratto da «*La dimensione mariana di S. Camillo*», di Felice Ruffini - Roma 1988